Item quod omnes clerici, qui beneficia ecclesiastica possident, 
vel qui in sacris ordinibus constituí! sunt, divinum officium quo-

1 M anleau d o u b le  ( v o y .  D e C x n o e , t. I I I ,  p. 122, N iort, 1884.
* S e rg e .
3 D e m i - b o t te s .
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tidie recitent et batientes pensiones super beneficiis ecciesiasticis 
saltern recitent officium beatae Virginia.

Item quod clerici in Urbe existentes, qui beneficia ecclesiastica 
possident in Urbe vel extra, infra quattuor menses a die edicti 
desuper decreti ad ordines, ad quos ratione suorum bcneficiorum 
tenentur, se promoveré faciant, et ad tollendas excusationes Sanc- 
tissimus D. N. ex nunc dat licentiam iis, qui liabent curam ordi
nandi in Urbe, ut tales possint etiam extra témpora diebus festivis 
ordinäre, durantibus dictis quatuor mensibus, quibuscunque dis- 
pensationibus non obstantibus.

Item quod nullus ad sacros ordines in Urbe promoveatur 
nisi habeat qualitates a sacris canonibus requisitas et beneficium 
ecclesiasticum.

Item quod canonici et beneficiati patriarcbalium et coliegia- 
tarum ecclesiarum Urbis et in ecclesiis, in quibus sunt canonici et 
beneficiati, iuxta ipsarum statuta, etiam si praetendatur non esse 
in usu, divinis personaliter et intersint et serviant et modestiam 
debitam in choro servent et canonici, quando in ecclesiis eorum 
sunt in divinis et etiam in suplicationibus et processionibus pu- 
blicis, sint induti superpeliciis habentes almutias ex pellibus va
riorum, sicuti eos decet, ubi est solitum almutias portari, et hi, 
qui soliti sunt portare cappas, illas portare teneantur.

Item quod qualibet dominica et aliis diebus, quibus ex statute 
ccclesiastico vel consuetudine a servilibus operibus abstinetur, in 
patriarebalibus et collegiatis ecclesiis almae Urbis unus ex cano- 
nicis cum duobus aliis canonicis officium diaconi et subdiaooni 
gerentibus missam celebret.

Item quod rectores parochalium ecclesiarum alme Urbis ces- 
sante legitimo impedimento per seipsos curam gerant animarum, 
si vero impediti fuerint, per idoneum vicarium, cui ex' fructibus 
ipsius ecclesiae congruam portionem impartiantur per vicarium 
Urbis statuendam et nullus deputari ad curam possit, nisi fuerit 
per vicarium vel eius deputatum examinatus etapprobatus, absque 
tarnen aliqua solutione.

Item quod in patriarebalibus et collegiatis ecclesiis, praesertim 
tempore resurrectionis D. N. lesu Christi, sacramentum eucba- 
ristiae ministretur per unum ex antiquioribus canonicis, debita 
praevia erga suscipientes sacramentum monitione et exhortatione, 
rectores vero parochialium ecclesiarum per seipsos et tarn cano
nici quam rectores id faciant cum debita reverentia et in loco 
convenienti designando per cardinalem, qui illi ecclesiae prae- 
fuerit, vel per vicarium Urbis.

Item quod capitula patriarcbalium et collegiatarum ecclesiarum 
et rectores aliarum nccnon monasteria et conventus religiosorum.

•456 H I S T O I R E  DES  P A P ES .

tarn in Urbe quam circa earn existentes curent, quod eucliaristia 
et alia sacramenta decenter teneantur et nitide et in locis conve- 
nientibus et clausis et quod ante eucharistiam semper lampas 
habeatur accensa tarn die quam nocte, sub penis arbitrio vicarii 
Urbis et in utilitatem ecclesiae exponendis.

Item quod quilibet clericus in aliis sacris ordinibus infra tarnen 
praesbiteratum constitutus fructus ecclesiasticos quoslibet perci- 
piens saltern quater in anno, videlicet in paschate resurrectionis, 
nativitatis Domini, penthecostes et assumptionis beatae virginis 
praevia sacramentali confessione sacramentum eucharistiae sumat, 
praesbiteri vero in omnibus festis, quae sunt de precepto Ecclesiae 
et etiam in solennibus et ulterius semel in mense saltern celebrent, 
legitima causa cessante.

Item quod vasa et omnia alia ad cultum divinum destinata sint 
in sufficienti numero et pura et nitida nec ad alium quam ad 
divinum usum deserviant.

Item quod diebus dominicis et aliis ex statuto Ecclesiae servari 
praeceptis missae, quae maiores vocantur, votive in dictis ecclesiis 
non celebrentur.

Item quod tarn capitula quam rectores ecclesiarum librum ali- 
quem in sacristia teneant, in quo omnia mobilia et immobilia 
bona ecclesiarum sint descripta.

Item quod tarn clerici quam laici a blasfemia in Deum et Do
minum nostrum, beatam Virginem et sanctos et sanctas et a sortí
legos et incantationibus et demonum invocationibus abstineant 
nec fiant in Urbe publice sortes sub penis in aliis bandis con
tends.

Item quod clerici cuiuscunque qualitatis et dignitatis absti
neant a commercio suspectarum personarum et a tabernis et inlio- 
nestis locis.

Item quod clerici abstineant a ludis et aliis actibus illicitis nec 
se gerant pro histrionibus in comediis et tragediis ac publicis spec- 
taculis.

Item quod in quadragesima et aliis diebus prohibáis ad Ecclesia 
ab ovis, butiro, cáseo et aliis lacticiniis et carnibus abstineant nisi 
de consilio utriusque medici.

Item quod provideatur aliquo honesto modo circa venditionem 
carnium tempore quadragesimali et de hoc curam suscipiat Urhis 
gubernator et dictus vicarius.

Item quod tarn clerici quam laici, dum sermones hunt ad popu- 
lum, per ecclesiam non spacientur vel deambulent, et mendi
cantes non vadant per ecclesias dum divina celebrantur.

Item qtiod predicatores verbi Dei, dum in specie volunt in 
orum sermonibus damnare aliquas haereses, praesertim Luthera
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nas, communicent modum, quem circa id servare intendunt, cum 
um magistro sacri palatii vel vicario Urbis et servent id, quodc 
ipse magister vel vicarius eis circa hoc ordinabit.

Item quod in ecclesiis Urbis, quae indigent reparatione, ex 
ipsarum fructibus et redditibus congrue reparentur solum neces- 
saria portione pro victu rectoris servata, si rectorem liabeat; si 
vero collegiata et dicti canonici et rectores alios redditus habue- 
rint, unde congrue sustentan possint, donee ecclesia congrue 
reparata fuerit, praedicta portio eis non detur, arbitrio vicarii 
iuxta formam motus proprii desuper ei concessi.

Item quod in ecclesii Urbis, quarum canonici ex fructibus et 
redditibus suorum canonicatuum substentari non possunt, cano- 
nicatus extinguantur et ex eis una rectoría erigatur, sine tarnen 
praeiudicio modernorum possessorum.

Item quod ecclesiae Urbis, quae reparatione indiguerint et ex 
eorum fructibus et redditibus reparari non possunt, aliis ecclesiis 
uniantur non habentibus sufficientes redditus, ut ex eorum fruc
tibus valcat substentari unus rector, qui ex unius fructibus sus
tentan non poterat. Et hoc fiat per cardinalem, cuius titulo 
ecclesia unienda subest assistente sibi vicario Urbis.

mqlteuod monasteria in Urbe et circa earn existentia et religio- 
sorum quorumlibet loca cuiuscunque ordinis, etiam si sint data in 
commendam assidue habeant sufficientem numerum religiosorum 
arbitrio protectoris eiusdem ordinis; quod si redditus dictorum 
locorum non sufficiant, quod deest ex aliis monasteriis et 
religiosis locis dictorum ordinum extra Urbem existentibus sup- 
pleatur.

Item quod provideatur, ne in exequiis defunctorum jsuper ceris 
et vestibus dividendis fiant rixae, cum ex hoc laici non parum 
scandalizentur, et mérito; hoc curet vicarius Urbis.

Item quod sedentur discordie inter clericos et regulares super 
precedentiis in processionibus et aliis propter scandala, et hoc 
curet vicarius Urbis.

Item quod nulla ecclesia Urbis vel monasterium sit exemptum 
a processionibus, etiam sub praetextu quorumeunque privile- 
giorum.

Item quod male sentientes de fide et suspecti per indices ordi
narios ecclesiasticos inquirantur et puniantur.

Item, quia quamplures presbiteri legere nesciunt missas et qui 
intersunt scandalizantur, quod in dicta Urbe nullus presbiter 
missam celebrare audeat, nisi docuerit in scriptis se ad hoc res
pective approbatum fuisse per vicarium Urbis, qui si presbiter 
Germanus fuerit etiam per administradores sanctae Mariae Theu- 
tonicorum, si vero Gallus fuerit per administratores sancti I.udo-

w

458 H I S T O I R E  DES P A P E S .

vici, et si Hispanus per administratores saiicti lacobi llispanorum 
et si fuerit Anglus per rectores hospitalis Anglicorum vel peniteu- 
tiarium Anglicorum in basilica principis apostolorum existentem, 
si fuerit Ungarus per Ungarorum, si Polonus per Polonum peni- 
tentiarium, si Sclavonus per Aliquem Sclavonum, si Bobemus per 
aliquem Bohemum, si vero fuerit Italus etiam per Tbomam Guer- 
rerium et Franciscum de Vannutiis, et in defectu praedietorum 
suppléât vicarius Urbis arbitrio suo.

Item quod mendicantes non possint in dicta Urbe vel districtu 
mendicare sine licentia habita a Thoma Guerrerio vel Francisco 
Vannutio aut altero eorum.

Item quod qui predictis statutis contrafecerint et culpabilcs in- 
venti fuerint, per iudices, ad quos spectat, iuxta iuris et sacrorum 
canonum dispositiones puniantur et, ubi non esset certa pena, 
suppléât ipsorum iudicum arbitrium.

Et praemissa omnia per gubernatorem Urbis, auditorem ca
me rae et vicarium Urbis, prout ad quemlibet iurisdictio spectat, 
executioni demandentur.

Item quod nullus monachus aut alius cuiusvis ordinis regularis 
professor incedat per Urbem sine socio sui ordinis vel sine licentia 
vicarii Urbis.

(Imprimé contemporain s. I. et a. in-4"‘. Bibliothèque impériale 
à Saint-Pétersbourg.)

17. —  L orenzo Bragadino  a V en ise .

Home, 10 mars 1536.

La Maestà del imperator lia scritto ultimamente una lettera 
al pontefice molto più dolce et humana di quello, che era solito 
prima di scriver, nella quai Sua Cesarea Maestà scrive, cb’el con
tenta et lauda la opinion di Sua Santîtà di esser neutrale, et cosi 1

1 T,’antiquaire Florentin  Olschi vendit en 1898, à la B ibliothèque im pé
riale de Saint-Pétersbourg, ce prem ier décret de réforme très rare, qui sans 
doute est celui dont parle l ’am bassadeur vénitien Lorenzo Bragadino, dans sa dé
pêche du 12 février 1536 (Euses, Conc .  T r ié ., t. IV, p. 453, A. 1) et qu 'il 
appelle « la bolla délia reform atione delli habbiti delli cherici » . La preuve 
en est qu ’au comm encement de l’édit et dans le cours du développem ent, il 
est souvent question de l ’habillem ent du clergé. L ’expression de « bolla * 
employée par Bragadino ne peut nous trom per; l’ordre « che non si publi- 
casse in stampa » est plutôt confirmé que contredit par l’extrême rareté de 
l'im prim é. On ne peut donc douter, comme le croit Mgr Ehses, que l ’édit 
n ’ait été publié dans le Consistoire du 11 février 1536.
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accetta in bona parte la piohihition del far delli fanti sopra il do
minio délia Chiesa, et che venirà in  Roma et che in ogni sua trac
tation, quando Sua Santità conoscerà cli’el tocto sii dal canto di 
Sua Maestà, il mondo tuto conoscerà quanto conto et stima la facci 
délia Beatitudine Sua et ha rimesso de richiederli di far più fanti di 
quà, ma li fa in altri luochi, et ne passano tutavia de ditti de qui 
et se ne fanno etiam secretamente qui in Roma per questo conto, 
li quai fanti fanno la massa sopra il Senese, dove alloggierano a 
descritione, fino che lo imperatore li mandi la paga.

(Copie contemporaine aux archives d’État de Venise. Dispacci 
da Roma al Senato. Filza. IV, f .  5 2 h f .)

18. —  F abrizio  P eregrin o  au duc de Mantoue .

Rome, 14 mars 1536..

... A questi giorni il conte de Cifuenta aanbassatore quà de Sua 
M4* de online et combsione di quclla fece grandissima instantia 
con N. S. che Sua S1“ se volesse dichiarare o per l’imperatore oper 
il re di Francia, desiderando Sua M“ Ges“ di sapere in quai modo 
ella si potesse assicnrare de Sua S1“ et massimamente venendo a 
Roma, alla quai proposta quella rispóse et non senza qualche 
sdegnoo et collera, che mai era per decliiarars» con niuno, ma 
essere neutrale et in la neutralité al tutto fermata, nè volersi 
impacciare fra questi dui princîpi in le loro garre et differentie se 
non a componerle et sforzarsi di mettergli buono pace et concordia 
a ogni suo possere, ma altrimenti che lassarebbe il pensiero a 
loro, sperando che Iddio con questa sua buona volunta et migliore 
intention« F aiuterebbe non curando punto de niuna altra cosa 
che gli possesse intervenire, si che non mancharebbe mai di fare 
quel bono offitio che al bon pastore si conviene, con moite altre 
parole convenevoli al grado et alla dignità de Sua S1*; la quai rîs- 
posta subito che Sua M** Tíntese ha scritta al detto ambas™ che 
sopra di cio più non debbia molestare nè esasperare Sua Beat"” 
della quale non vole nè richiede se non quel tanto che sia de sua 
buona volontà, tanto più chiarendolo N. S. con promesse di volere 
osservare a ogni modo la neutralité, et che ella pensa et certifica 
quai si voglia persona che più vale la fede et promesse sue et vole 
che vaglion che quante sicurezze S. S14 egli possesse dare et aspet- 
tare S. M*4 per posserla meglio chiarire a boccha et honoraria. Et 
hora S. B"* ha fatte murare alcune porte nel palazzo aciô che 
secretara4* essa et Sua M'4 possino essere insieme et andaré Tuno da 
l’altro senza saputa de persona da tutti li tempi et höre che gli

460 H I S T O I R E  DES P A P E S .

parera, et dicendo volere che S. M'4 propria tenghi la chiave délia 
camera de S. S*4 con ogni confidentia...

(Oró/. Archiv. Gnnzatja à Mantoue.)

19. — Sanchez au r o i  F erdinand  1er.

Rome, 24 mars 1536.

Le Pape ne veut pas permettre à l’Empereur de lever des 
troupes. Quinimo edictum fecit severissimum prohibens ne quis- 
quam subditorum sub maximis penis alteri cuiquam principi 
militaret, allegans se patrem esse eiusque fore officium non 
iuvandi, sed dirimendi belli pacemque exhortandi. Sed privatim 
allegabat se scire certo regem Franciae cum Francia in Lutheris- 
mum iturum, si pontifex adiuvaret Gaesarem, nolletque, ut sua 
culpa id fieret, sed paulatim redacta est S1“ Sua, ut hic secrete 
colligantur milites Ilyspani...